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Abstrakt

Bakalářská práce „Cílenost programů aktivní politiky zaměstnanosti v ČR“ se zabývá

používanými metodami early assessmentu, kritérii výběru do jednotlivých programů aktivní

politiky zaměstnanosti a v neposlední řadě hodnocením cílenosti aktivní politiky

zaměstnanosti zaměstnanci krajských poboček Úřadu práce.

První část práce se zabývá vysvětlením podstatných pojmů, které souvisí s cíleností

aktivní politiky zaměstnanosti. V práci je tedy krátce představena myšlenka aktivní politiky

zaměstnanosti, dále pak především jednotlivé nástroje APZ. Následuje vymezení možných

způsobů cílení těchto programů, v závěru první části jsou uvedeny možné metody identifikace

rizikových uchazečů.

Druhou část práce tvoří výsledky kvalitativní analýzy, která byla prováděna formou

rozhovorů mezi pracovníky poboček Úřadu práce. Na základě těchto rozhovorů je patrné, že

na daných pobočkách je nejdůležitější individuální přístup ke každému uchazeči o práci.

Abstract

The bachelor thesis „Targeting of active labour market programmes in Czech

Republic” deals with used early assessment methods, selection criteria to individual active

employment policy programs and finally with evaluation of targeting of labour market

programmes by labour office workers.

The first part deals with explaining the essential concepts related to the targeting of

active labour market programmes. The thesis then briefly introduced the idea of active

employment policies, as well as active labour market programmes. The following present the

possible ways of targeting these programs, at the end of the first part are listed the possible

methods of identifying high-risk candidates.

The second part consists of the results of qualitative analysis that was conducted

through interviews with labour office workers. Based on these interviews it is clear that for

these workers the most important is individual approach to each job seeker.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného

tématu

Nezaměstnanost a vše kolem ní, jako její příčiny, důsledky a možnosti řešení, jsou

důležitým tématem v oblasti sociologie a sociální politiky. Navíc došlo v poslední době,

v souvislosti s ekonomickou a finanční krizí, k nárůstu nezaměstnanosti a tím se stala

ožahavým tématem pro celou společnost.

Jako řešení se nabízí politika zaměstnanosti, která má zajišťovat podmínky pro

rovnováhu na trhu práce a také efektivní využití pracovních sil. Především jde o udržování

rovnováhy mezi nabídkou a poptávkou na pracovním trhu. V posledních letech se do popředí

zájmu čím dál více dostává aktivní politika zaměstnanosti. Snahou APZ je podpora vzniku

nových pracovních míst, zvýšení flexibility a vzdělanostní úrovně nezaměstnaných, k čemuž

slouží například rekvalifikace, veřejně prospěšné práce, tvorba pracovních míst na otevřeném

trhu práce, chráněné dílny nebo programy na podporu samostatné výdělečné činnosti.

Ve své práci bych se chtěla věnovat cílenosti aktivní politiky zaměstnanosti. Výzkumy

hodnotící APZ upozorňují na fakt, že při výběru nezaměstnaných do jednotlivých programů

dochází k tzv. creaming off efektu. Z výsledků výzkumů vyplývá, „že účastníci programů

APZ nejsou vybíráni náhodně nebo univerzalisticky, ale jejich výběr je podmíněn určitými

mechanismy selekce, ve kterých je uplatňována racionalistická logika.“ [Hora, Sirovátka

2009: 23] Creaming off tedy představuje problém, kdy „úřady práce vybírají ty klienty, kteří

mají lepší šanci na umístění, protože jednak chtějí mít vyšší účinnost politiky, pak také proto,

že z důvodu nedostatku pracovníků se nechtějí zabývat těmi uchazeči, kteří vyžadují více

přípravy a práce.“ [Kulhavý, Sirovátka 2008: 17]

2. Teoretická východiska

Mezi další východiska se řadí teorie aktivní a pasivní politiky zaměstnanosti, jejich

rozlišení a poté především zaměření se na aktivní politiku zaměstnanosti. Pasivní politika

zaměstnanosti se snaží zabránit vzniku chudoby a to za prostřednictvím dávek a podpory

v nezaměstnanosti. Aktivní politika se naopak zaměřuje na podporu nových pracovních míst a

zvýšení adaptability nezaměstnaných. Důležitým prvkem v hodnocení programů aktivní

politiky, jejich cílenosti, popřípadě účinnosti, jsou stanovené cíle, které dané programy

sledují.

Při měření cílenosti zaměstnanosti se většinou vychází ze dvou úvah. Kolik a jací

nezaměstnaní by se měli aktivní politiky zaměstnanosti optimálně účastnit a za druhé jakých

typů opatření by se tito lidé měli účastnit. Existují různá očekávání ohledně toho, jakým

způsobem by měly být cíleny programy zaměstnanosti k jednotlivým nezaměstnaným. První

způsob výběru může být založen na stejném přístupu ke všem nezaměstnaným, jejich zařazení

pak může být náhodné nebo může naopak kopírovat strukturu nezaměstnanosti. Dále mohou

být programy cíleny na ty osoby, u nichž je vyšší riziko vzniku či trvání dlouhodobé

nezaměstnanosti. Dále může docházet k výběru těch, kteří mají po absolvování programu

největší šanci na pracovní uplatnění (viz. creaming efekt). Dalším z možných očekávání je

výběr určité kategorie s cílem zlepšit její postavení na trhu práce relativně k dalším

kategoriím. Nebo může také docházet k záměrnému výběru určitých nezaměstnaných do

specifických programů na základě posouzení vhodnosti nezaměstnaného pro daný typ

programu. Poslední možností je výběr účastníků do programu na základě jejich motivace

k účasti v programu. Ve většině případů se poté provádí kvantitativní výzkum. Jak uvádí

Sirovátka, slabinou toho přístupu je, že se o mechanismech tvorby cílenosti usuzuje až na

základě výsledků cílenosti. Tedy na základě toho jací lidé jsou zařazeni do jednotlivých

programů. [Hora, Sirovátka 2009: 17, 18]

Mezi další důležitá teoretická východiska tentokrát však z hlediska měření účinnosti,

patří například lock in. Tento efekt poukazuje na fakt, že účastník je průběhu programu

uzamknut, takže nemá čas a prostor pro hledání zaměstnání. Tyto aktivity se obnovují až po

ukončení programu, který tím pádem prodlužuje dobu strávenou v nezaměstnanosti.

V případě substituce je efektivita ovlivněna tím, že člověk, který je po absolvování programu

APZ umístěn do zaměstnání, může obsadit pracovní místo jiného člověka, který má často

podobné charakteristiky. APZ tak tedy pomůže jednomu člověku, ale situaci jiného uchazeče

o zaměstnání však zhorší. Jako poslední bych uvedla efekt mrtvé váhy, která upozorňuje na

místa, jež by vznikla nebo umístění, k nimž by došlo i bez programů. [Kulhavý, Sirovátka

2008: 16]

4. Cíle bakalářské práce

Popsat a analyzovat způsoby výběru nezaměstnaných při jejich umísťování do programů

APZ, dále pak motivy, metody a postupy tohoto výběru a to jak teoreticky tak i na příkladu

konkrétního úřadu práce. Případně bych se chtěla zaměřit i na pohled poskytovatelů

rekvalifikací na tuto problematiku. Ve své práci bych chtěla podat podrobnější vhled do

problematiky cílenosti, než jaký dokážou poskytnout tabulky. Chtěla bych se pokusit o jejich

doplnění kvalitativní analýzou, tedy především za využití polostrukturovaných rozhovorů

(viz. Metody a prameny). Popřípadě bych chtěla teoreticky analyzovat způsoby měření

účinnosti APZ.

4. Výzkumné otázky a hypotézy

Jak probíhá výběr nezaměstnaných do jednotlivých programů APZ?

Jak moc mohou pracovníci úřadů práce tento výběr ovlivňovat?

Je výběr cílený? Pokud ano, podle jakých kritérií.

Jak měřit účinnost APZ?

5. Metody a prameny

Nejprve se pokusím přiblížit problematiku aktivní politiky zaměstnanosti a cílenosti

programů APZ pomocí literatury. Chtěla bych se zaměřit především na již uskutečněné

výzkumy a studie na toto téma. Budu vycházet ze statistik, které zkoumají cílenost APZ a

tedy i efekt creaming off.

Tyto statistiky bych chtěla podpořit rozhovory s pracovníky z úřadu práce, kteří by mohli

objasnit cílenost programů a nemusela bych tak, o cílenosti usuzovat pouze ze statistik. Při

rozhovorech s respondenty bych chtěla používat metodu polostrukturovaných rozhovorů, tedy

otevřené otázky, pomocí kterých bych mohla lépe zjistit názory a představy dotazovaných.

6. Předpokládaná struktura bakalářské práce

1) Úvod

2) Teoretická část


[…]


verify to what extent the process is truly individual, even observe the behavior and reactions

of applicants.
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Přílohy

Příloha č. 1 Úryvek jednoho z rozhovorů

Rozhovor provedený dne 27. 3. 2012 s respondentem č. 4 (V – výzkumník, R – respondent):

V: Takže s těmi nástroji se většinou čeká pět měsíců?

R: To určitě ne, ale ono těch pět měsíců, je tak akorát doba, kdy se ukončí to správní řízení.

On je takovej nepsanej úzus, že ty lidi, hovořím o těch normálních, který přijde o práci a

chtějí dělat, tak je nechat vlastní aktivity si hledat, to zaměstnání. Dát jim možnost, aby si

vyhledali zaměstnání, které je adekvátní jejich vzdělání, věku, potřebám a tak dále. Těch pět

měsíců, je akorát doba, když mi je sledujeme a vidíme, že se tam příliš toho moc neděje v tý

jeho aktivitě, tak potom nastupujou tyhlety nástroje. Čili já si myslím, že je to tak jako

seriózně vybraný ta lhůta těch pět měsíců, protože kdyby byla nižší tak my bysme tomu

člověku, zase říkám většina lidí je normálních a hledá si tu práci, nebudeme stavět na tý

menšině tu filozofii, to je nesmysl. I když jako ta řada poslanců by toho ráda dosáhla, ale to si

myslím, že není fěr. Fér je to, aby se těm lidem dala možnost. Čili to si myslím, že je v

pořádku taky a de facto počítačově my máme všechno poznamenaný i z minulých evidencí,

takže tam se dohledává v těch dalších následných evidencích. Potom jsou další nástroje tý

APZ, ty klasický rekvalifikace, které nejsou součástí těch evropských projektů, takže tam

existuje určitá obecná nabídka. Jde o to, do jaký míry člověk sám chce na některou z těch

rekvalifikací dosáhnout. Pak se mu to nabídne, on ji udělá, hotovo. Co teď v poslední době,

protože to je jiná forma rekvalifikací, než byla doposud. To jsou rekvalifikace, které si on

může v průběhu tý evidence bez tý naší nabídky donést sám. Je to jediný rozdíl mezi tou,

kterou my nabízíme a tou donesenou, že nedostává podporu. Potom v APZ jsou různý ty

finanční pobídky, nabídky, který se dávají zaměstnavatelům. To prostě má jasný pravidla,

který jsou nakonec vyjmenovaný v zákoně, takže tam je to úplně pregnantní, tak je to jasně

daný. VPP je další z forem, to je zase uzavřená smlouva mezi úřadem práce a buď okresním,

nebo městskou částí, většinou je to omezený 12 měsícema. Tam jsou většinou práce

úklidovýho charakteru a potom společensky účelný pracovní místa, tam potom je to zase

dohoda mezi úřadem práce a tím zaměstnavatelem za jakých podmínek konkrétně by vytvářel

nový pracovní místa a za jakých podmínek by tam ty lidi přijímal. A podle toho my ty lidi s

tím seznamujeme. Takže to je v kostce ta APZ, jak se v současný době realizuje.
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V: A VPP a SUPM jsou často používané nástroje?

R: Víte co, jako v současný době ono je to daný ne úřadem práce, ale potřebama městský

části. Pokud mají některý ty městský části perfektně zvládnutý ten úklid třeba privátníma

firmama, tak už tu potřebu nemají, protože zase nechtějí narušovat ty smlouvy, který mají s

privátním sektorem. Tady na Praze 3 se to příliš nerealizuje. Teď trošku se možná bude měnit

situace, protože ona pomalu nastupuje ta veřejná služba a to je malilinko něco podobnýho a

záleží zase na tom, kolik ta městská část pro nás nabídne míst, abychom to mohli využít,

protože ona ta veřejná služba není nic populárního, už jsou tady i trestní oznámení, protože

tam my bysme měli posílat lidi na práci zadarmo. A ono se to tam trošku tříská s ústavou,

protože v ústavě je psáno, že každý práce musí být honorována. Tam to tedy není úplně zcela

čistý. Vidím to, že to bude spíš přinášet problémy. Tam to není vůbec omezený, takže když

ten zprostředkovatel bude hyena, tak tam pošle třeba i lékaře. On tam pošle inženýra, který se

zrovna v tom místě zajímá o práci a pak ho tam někdo uvidí v oranžový vestičce, to asi není

úplně cocher. Tam je velké množství až eticko-profesionálních rozporů. Něco jinýho je to na

těch vesnicích, kde je tý práce hodně, oproti Praze, jenže tam se to zase tříská s jinou věcí.

Tady když dostanete práci na Žižkově, tak si klidně dojdete za tou prací pěšky, ale když ten

člověk nedostává odměnu a teď si vemte, že by měl jezdit někam dvacet kilometrů. Platit si to

ráno odpoledne, z čeho? Čili my bysme dosáhli úplně opačnýho výsledku, my bysme těm

lidem udělali díru do toho troška, co mají.

J: Když bych proti sobě postavila VPP a rekvalifikace, tak jsou asi víc preferovaný nebo

klientovi jsou asi nejdřív nabízený rekvalifikace a ty VPP jsou taková poslední možnost.

R: Ty VPP bych dal na tu stranu probouzení člověka z pasivity. Takže jdou tam klienti,

kterým bychom chtěli připomenout, že jsou taky nějaký pracovní návyky. Ty rekvalifikace to

věc jiná, mají na jedný straně chrakter vzdělávací, ale na druhý straně i motivační. Takže to

určitě diferencujeme tyhle lidi, který jsou tam či onam.

J: A jsou diferencovaný na základě snahy?

R: To bych řekl, že je naprosto ústřední, ústřední je to, jakým způsobem s tím úřadem práce

spolupracuje s cílem se zařadit do pracovního procesu.

J: Takže záleží hlavně na tom klientovi?

R: Jo. A ty zprostředkovatelky mají si myslím hodně dobrej přehled.