Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: Cílenost programů aktivní politiky zaměstnanosti v ČR

Autor práce: Klára Výborná

Vedoucí práce: Mgr. Miriam Kotrusová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Jaromíra Kotíková, Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v. v. i.

Zvolené téma práce, věnující se problematice cílenosti aktivní politiky zaměstnanosti,

patří mezi aktuální témata politických a veřejných diskuzí a současného

společenskovědního výzkumu.

Cílem práce bylo zmapovat způsoby, na jejichž základě jsou uchazeči o zaměstnání

vybíráni do programů APZ, dále pak metody, které jsou k tomuto výběru užívány, a

faktory, které sehrávají nejdůležitější roli v procesu zařazování uchazečů o zaměstnání do

jednotlivých nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti.

K dosažení uvedeného cíle, resp. cílů, autorka vhodně zvolila jak výzkumné otázky, tak i

metody práce.

Bakalářská práce je adekvátně členěna na Úvod, Závěr a šest samostatných, na sebe

logicky navazujících kapitol.

Úroveň stylistického zpracování a práce autora s literaturou je velmi dobrá.

Bakalářkou práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení práce: výborně

Otázky k diskuzi:
1. Zákon o zaměstnanosti hovoří o sdíleném zprostředkování zaměstnání. Pokuste se

zamyslet nad možnostmi tohoto institutu ve světle cílenosti programů APZ.
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